
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 092/17                      19 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Pró – Reitorias - PR 09 

- Pró – Reitoria de Administração - PROAD 09 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 09 

- Centros Acadêmicos - CA 09 

- Centro de Tecnologia - CT 09 

- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 10 

- Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil - PPGET 10 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 10 

- Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 11 

- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 11 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

- Departamento de Filosofia - DFIL 11 

- Departamento de Geografia – DGE 11 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12 

- Departamento de Serviço Social - DESSO 12 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 13 

- Departamento de Turismo - DTUR 14 

- Departamento de Direito Público - DPU 14 

- Centro de Educação - CE 14 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 14 

- Núcleo de Educação da Infância – NEI 15 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 15 

- Departamento de Pediatria – DPEDI 15 

- Departamento de Enfermagem - DENF 17 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 17 

- Centro de Biociências - CB 18 

- Departamento de Morfologia - DMOR 18 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 19 

- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 19 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 20 

- Unidades Suplementares – US 20 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 20 

- Superintendência de Informática - SINFO 21 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 22 

- Anexos 23 

- Retificação 23 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 906/17-R, de 12 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

  

R E S O L V E 

  

1. Excluir da Portaria de nº 778/2016-R, de 28 de abril de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 079, de 02 de maio de 2016, os servidores abaixo relacionados: 

 

JOSE RÔMULO GOMES CRUZ, matrícula nº 2213818, 

 

MARSILENE GOMES FREITAS, matrícula nº 2242650, 

 

MICHELLE ARAUJO MACHADO, matr4ícula 2445428. 

  

2. Incluir na Portaria de nº 777/2016R, de 28 de abril de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 079, de 02 de maio de 2016, os servidores abaixo relacionados: 

  

JOSE RÔMULO GOMES CRUZ, matrícula nº 2213818 

 

MICHELLE ARAUJO MACHADO, matr4ícula 2445428. 

  

3. Incluir na Portaria de nº 776/2016R, de 28 de abril de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 079, de 02 de maio de 2016, a servidora MARSILENE GOMES 

FREITAS, matrícula nº 2242650. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 933/17-R, de 17 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula n.º 349237, CPF n.º 155.558.444-68; LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, 

Assistente em Administração, matrícula n.º 348149, CPF n.º 427.339.017-53; e NATASHA 

MEDEIROS HART BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula n.º 1636717, 

CPF n.º 060.733.704-40, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 

Sindicante a fim de apurar fatos relatados no Processo de Sindicância n.º 

23077.077794/2016-87 

  

Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria n º 939/17-R, de 17 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

  

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há 

como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que 

consta do processo n. º 23077.070703/2016-82, 

  

R E S O L V E 

  

1. Designar RITA DE LOURDES DE LIMA, matrícula nº 1169227, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador 

do Núcleo Tirésias, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

  

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Professor Associado, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria n º 940/17-R, de 17 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.026554/2017-03, 

  

R E S O L V E 

 

Designar DANUZIA PINTO DA SILVA, matrícula nº 1149306, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Chefe do Setor de Gestão das Informações Acadêmicas, FG-02, da Pró-Reitoria de 

Graduação, nos períodos de 10 a 30 de maio de 2017 e de 05 a 09 de junho de 2017, por 

motivo de férias do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 941/17-R, de 17 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.026592/2017-58, 

  

R E S O L V E 

  

Designar BRUNO LEONARDO BEZERRA DA SILVA, matrícula nº 2954381, 

Pedagogo-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de 

Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, CD-03, no dia 05 de maio de 2017, 

por motivo de participação do titular e do vice em congresso. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 942/17-R, de 17 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.026859/2017-15, 

  

R E S O L V E 

  

Designar EDIVALDO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, 

matrícula nº 1058969, Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para responder pelo cargo de Diretor de Redes, CD-04, da Superintendência 

de Informática, no período de 07 a 12 de maio de 2017, por motivo de participação do 

titular em congresso. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 943/17-R, de 17 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.026950/2017-22, 

  

R E S O L V E 

  

Designar KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, matrícula nº 1637586, 

Farmacêutico-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Diretor do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos, CD-04, no 

período de 08 a 10 de maio de 2017, por motivo de viagem a serviço do titular e do vice. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 944/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de TEODORA DE ARAÚJO ALVES, matrícula 

n.º 2200162, Professora Associada do Departamento de Artes – CCHLA, para acompanhar 

o Projeto de Extensão Grupo de Dança da UFRN para desenvolver ação acadêmico-

cultural, na cidade de Norway, EUA, no período de 23.05.2017 a 08.06.2017, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.028958/2017-23. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 945/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de EUDENILSON LINS DE ALBUQUERQUE, 

matrícula n.º 6345638, Professor Titular do Departamento de Biofísica e Farmacologia – 

CB, para participar do “ICMBPS 2017: 19
th

 International Conference on Medical, 

Biological and Pharmaceutical Sciences” e do “2017 ASCO Annual Meeting”, nas cidades 

de Nova Iorque e Chicago, EUA, no período de 31.05.2017 a 06.06.2017, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.029342/2017-70. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 946/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Adjunta do Instituto de Química, para realizar Visita 

Técnica na “UNSL”, ministrar Curso na Pós-Graduação e participar de reuniões, na cidade 

de San Luis, Argentina, no período de 12.06.2017 a 17.06.2017, inclusive trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.028975/2017-61. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 947/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de DAVI SERRADELLA VIEIRA, matrícula n.º 

1959889, Professor Adjunto do Instituto de Química, para realizar Visita Técnica na 

“UNSL”, ministrar Curso na Pós-Graduação e participar de reuniões, na cidade de San 

Luis, Argentina, no período de 12.06.2017 a 17.06.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.028971/2017-82. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 948/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 
Autorizar o afastamento do país de TIAGO PINHEIRO BRAGA, matrícula n.º 

2087667, Professor Adjunto do Instituto de Química, para realizar Visita Técnica na 

“UNSL”, ministrar Curso na Pós-Graduação e participar de reuniões, na cidade de San 

Luis, Argentina, no período de 12.06.2017 a 17.06.2017, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.028964/2017-81. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 949/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

     R E S O L V E 

                              

Autorizar o afastamento do país de MARCELO BOURGUIGNON PEREIRA, 

matrícula n.º 1023112, Professor Adjunto do Departamento de Estatística – CCET, para 

participar do “International Workshop on Statistical Modelling 2017”, na cidade de 

Groningen, Holanda, no período de 30.06.2017 a 09.07.2017, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN (Edital n.º 03/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.025912/2017-52. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 950/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ARTUR JOSE LEMONTE, matrícula n.º 

2310429, Professor Adjunto do Departamento de Estatística – CCET, para participar do 

“International Workshop on Statistical Modelling 2017”, na cidade de Groningen, Holanda, 

no período de 30.06.2017 a 09.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.025921/2017-43. 

  

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 951/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

                        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe 

concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

                        Autorizar o afastamento do país de FABIAN ARLEY POSADA BALVIN, 

matrícula n.º 2278641, Professor Adjunto do Departamento de Matemática – CCET, para 

participar do “VIII CIBEM – Congreso Iberoamericano de Educación Matemática”, na 

cidade de Madri, Espanha, no período de 10.07.2017 a 14.07.2017, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.015775/2017-48. 

  

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 953/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.024414/2017-92, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARIA LÚCIA AZEVEDO FERREIRA DE MACEDO, matrícula nº 

1286407, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para responder pelo cargo de Diretor da Escola de Saúde, CD-04, no período 

de 26 de abril a 10 de maio de 2017, por motivo de licença médica do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

Portaria n° 954/17-R, de 18 de Maio de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.026955/2017-55, 

  

R E S O L V E 

  

Designar EDY BATISTA BENÉVOLO XAVIER, matrícula nº 1161008, 

Sociólogo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Ouvidor, 

CD-04, nos períodos de 15 de setembro a 04 de outubro de 2014, de 10 a 19 de julho de 

2015, de 01 a 15 de abril de 2016 e de 01 de 30 de julho de 2016, por motivo de férias do 

titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 955/17-R, de 18 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.027866/2017-26, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MAGNÓLIA FERNANDES FLORÊNCIO DE ARAÚJO, matrícula nº 

2200167, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo 

cargo de Pró-Reitor de Extensão, CD-02, no período de 10 a 12 de maio de 2017, por 

motivo de férias do titular e participação do vice em congresso. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró – Reitorias - PR 

Pró – Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°174/17-CGT, de 19 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 

22 de Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2858/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 102/17–CT, de 17 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 008/2006 - CONSAD, de 20 de 

junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Designar JOSÉ CARLOS DOS SANTOS NETO, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE 1483485, tutor para acompanhamento do Estágio Probatório da servidora 

HELLEN PRISCILLA MARINHO CAVALCANTE, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE 1248954, ambos lotados na Direção do Centro de Tecnologia, com efeitos 

retroativos a partir de 23 de fevereiro de 2017. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 103/17–CT, de 17 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Dispensar LUIZ PEDRO DE ARAÚJO, Professor Adjunto, matrícula 0347088, da 

função de Chefe do Laboratório de Metrologia do Departamento de Engenharia Mecânica, 

com efeitos retroativos a 09 de maio de 2017. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 

 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil - PPGET 

Portaria nº 001/17– PPGET, de 19 de Maio de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 336/2017-R, de 23 de 

fevereiro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora SALETE MARTINS ALVES, Mat. SIAPE n. 1481705, 

como Presidente; o professor THERCIO HENRIQUE DE CARVALHO COSTA Mat. 

SIAPE nº 2550377, como membro; e o aluno THIAGO FÉLIX DOS SANTOS, Mat. nº 

20171015670, como membro representante discente, para comporem a COMISSÃO 

ELEITORAL que dirigirá os trabalhos de ELEIÇÃO e APURAÇÃO para as funções de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil - 

PPGET da UFRN. 

 

Determinar que esta Comissão Eleitoral elabore e publique o Edital de 

Convocação e tome todas as iniciativas necessárias à efetiva realização do pleito. Os 

pedidos de inscrição de Chapa(s) deverão ser encaminhados à referida Comissão, 

obedecendo às normas estabelecidas em edital. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) José Ivan de Medeiros - Coordenador 
 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria n°014/17-DEMEC, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO JOSÉ CIDADE CAVALCANTI, 

Matrícula 1753416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Recife/PE,  no período de 01 de 

Junho de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2845/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas da Terra – CCET 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 

Portaria n°013/17-DCAC, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO SERGIO LUCIO, Matrícula 320597, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em São José Dos 

Campos/SP,  no período de 05 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2828/2017. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria n°010/17-DFIL, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GISELE AMARAL DOS SANTOS, Matrícula 

1047700, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 05 de 

Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2861/2017. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria n°022/17-DGE, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 925/2015-R, de 18 de maio de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os docentes Marcelo dos Santos Chaves (Presidente do 

Colegiado), matrícula 1549838; Zuleide Maria Carvalho Lima (Vice-Presidente do 

Colegiado), matrícula 2177287; Adriano Lima Troleis, matrícula 1803535; Aldo Aloísio 

Dantas da Silva, matrícula 2177362; Celso Donizete Locatel, matrícula 1486670; Luiz 

Antonio Cestaro, matrícula 1149364; Maria Francisca de Jesus Lírio Ramalho, matrícula 

1149365; Rodrigo de Freitas Amorim, matrícula 1242208; Sebastião Milton Pinheiro da 

Silva, matrícula 1249023, lotados no Departamento de Geografia para comporem o 

COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO NA MODALIDADE 

PRESENCIAL do Campus Central da UFRN para o período de biênio de 1º de junho de 

2017 a 31 de maio de 2019. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°023/17-DGE, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO DOS SANTOS CHAVES, 

Matrícula 1549838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

Mossoró/RN,  no período de 07 de Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2842/2017. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 
Departamento de Serviço Social - DESSO 

Portaria nº 001/17–DESSO, de 18 de Maio de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe conferem a Portaria nº 1.857/2016-R, de 01 de setembro de 

2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar a professora Drª Edla Hoffmann, matrícula: 1958916, para atuar na 

qualidade de tutora da professora Drª Larisse de Oliveira Rodrigues, matricula: 2859570, 

durante o período de estágio probatório desta. 

  

Publique-Se Cumpra-Se 

  

(a) Rosângela Alves de Oliveira – Chefe 

 

 

 
Portaria nº 002/17-DESSO, de 18 de Maio de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe conferem a Portaria nº 1.857/2016-R, de 01 de setembro de 

2016; 

  

R E S O L V E 

 

Designar a professora DrªAndrea Lima da Silva, matrícula: 1714329, para atuar na 

qualidade de tutora da professora Drª Maria Ilidiana Diniz, matricula: 2379990, durante o 

período de estágio probatório desta. 

  

Publique-Se Cumpra-Se 

  

(a) Rosângela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°018/17-DESSO, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CELIA CORREIA NICOLAU, 

Matrícula 6347119, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em Rio 

de Janeiro/RJ,  no período de 21 de Maio de 2017 a 24 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2859/2017. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria n°009/17-DECIN, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA MOREIRA CARVALHO, 

Matrícula 1225081, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no 

país, em Fortaleza/CE,  no período de 05 de Junho de 2017 a 07 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2815/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°010/17-DECIN, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA MOREIRA CARVALHO, 

Matrícula 1225081, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no 

país, em Fortaleza/CE,  no período de 08 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2816/2017. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe 

 

 

 

 

 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Turismo - DTUR 
Portaria n°011/17-DTUR, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAYARA FERREIRA DE FARIAS, 

Matrícula 2375971, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN,  no período de 29 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2830/2017. 

 

(a) Luiz Augusto Machado Mendes Filho - Chefe 

 

 

Departamento de Direito Público - DPU 

Portaria nº 012/17-DPU, de 19 de Maio de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Direito Público (DPU), do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme publicação em 

DOU nº 239, de 15/12/15, Seção 2, Fls. 26 e 27. 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR: DOUTOR IVAN LIRA DE CARVALHO, Professor Adjunto, 

matrícula nº 1149575, DOUTOR FABIANO ANDRÉ DE SOUZA MENDONÇA, 

Professor Associado matricula nº 3204158,  DOUTORA KAROLINE LINS CÂMARA 

MARINHO DE SOUZA, Professor Adjunta, matrícula nº 2578062 e o TUTOR o 

DOUTOR ARTUR CORTEZ BONIFÁCIO, Professor Adjunto, matrícula nº 2222637, para 

comporem, sob a presidência do primeiro, A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

ESTÁGIO PROBATÓRIO de MARISE COSTA DE SOUZA DUARTE, Professora 

Assistente, matrícula nº 6349964, aprovada em Concurso Público, admitida em 11.04.2013, 

de acordo com a Resolução nº 08/2006- CONSAD, de 20.04.2006, cumpre Estágio 

Probatório. 

  

Fica revogada a Portaria nº 04/2016-DPU de 09 de março de 2016. 

  

Publique-se e Cumpra-se 

  

(a) Vladimir da Rocha França - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n°046/17-DPEC, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO NONATO JUNIOR, Matrícula: 

1530760, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a serviço, no país, em 

Macau/RN, no período de 19 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2779/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria n°002/17– NEI, de 19 de Maio de 2017 

 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que 

lhe confere a Portaria nº 626/2017-R, de 05.04.2017, publicada no Diário Oficial da União 

nº 69, de 10 de abril de 2017, Seção 2, fls. 33, 

  

R E S O L V E 

  

Designar as Professoras de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ADELE 

GUIMARÃES UBARANA SANTOS, matrícula nº 1543339, PATRÍCIA LÚCIA 

GALVÃO DA COSTA, matrícula nº 4498446, MARIA JOSÉ CAMPOS FERREIRA, 

matrícula nº 3653497, ELAINE SANTANA DE OLIVEIRA, Matricula 1802186, KEILA 

BARRETO DE ARAÚJO, matrícula nº 1314201, sob a presidência da primeira, fazerem 

parte da Comissão de Avaliação de Desempenho de Professores desta Unidade de Ensino, 

conforme Resoluções nºs 101/2006 e 186/2014, que tratam da Progressão Funcional de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com os seguintes suplentes: MILENE DOS 

SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº 1503769, DANIELLE MEDEIROS DE SOUZA, 

matrícula nº 1804208. 

  

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretora 

 

 

 
Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Pediatria – DPEDI 

Portaria n°007/17-DPEDI, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO FERNANDO ARRAIS, Matrícula 

1139873, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 19 de 

Abril de 2017 a 21 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1953/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia – Chefe 

 

 

 

Portaria n° 009/17-DPEDI, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO FERNANDO ARRAIS, Matrícula 

1139873, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 31 

de Maio de 2017 a 03 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2823/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°010/17-DPEDI, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NIVIA MARIA RODRIGUES ARRAIS, 

Matrícula 4220250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 12 de Setembro de 2017 a 17 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2839/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°011/17-DPEDI, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA RODRIGUES SOUZA MAIA, 

Matrícula 1160736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 12 de Setembro de 2017 a 17 de Setembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2834/2017. 

 

(a) Ricardo Fernando Arrais - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°088/17-DPEDI, de 18 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO FERNANDO ARRAIS, Matrícula 

1139873, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 22 de Maio 

de 2017 a 22 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2821/2017. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria n°043/17- DENF, de 19 de Maio de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da 

Saúde/UFRN, usando das atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 1862/2015-R, de 

28 de Setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora Daniele Vieira Dantas, matrícula 4665456, ocupante do 

cargo de Professor Adjunto A, com retorno as suas atividades no Departamento de 

Enfermagem da UFRN, na disciplina ENF 7009 – Atenção Integral à Saúde II – Alta 

Complexidade, desde 01 de maio de 2017, com dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Departamento de Enfermagem da UFRN e Unidade de 

Terapia Intensiva e Observação 3 do Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

- Assistência de enfermagem ao paciente gravemente enfermo; 

Manipulação de cateter venoso de acesso central e periférico; Troca 

de curativos; Aspiração de secreções  naso-oro-traqueais; 

Administração de medicamento endovenoso, intramuscular, 

subcutânea e oral; Realização de sondas vesical, nasogástrica e 

nasoenteral; Mobilização e retirada de drenos; Coleta de material 

para exames (sangue, urina e secreções); Alimentação oral e extra-

oral; Oxigenoterapia (máscara, cateter e tubos endotraqueais); 

Manuseio de material perfuro-cortante; Preparo do corpo após 

morte. 

S 20 hs 

 

Obs: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas. 

  

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 125/17-FACISA, de 18 de Maio de 2017. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 261/2016-FACISA, de 27 de dezembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 240, de 28 de dezembro de 2016, para excluir 

RUCÉLIA PATRÍCIA DA SILVA MARQUES, a contar de 16 de fevereiro de 2017, e 

incluir, a contar de 17 de maio de 2017, os servidores técnico-administrativos 

FRANCIANNE RAYSSA DA ROCHA TEIXEIRA LIMA, Enfermeira, matrícula nº 

1319255, MAYONARA FABÍOLA SILVA ARAÚJO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 

nº 3067431, e ELIEZER ROCHA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº 

2334802, como membros da comissão com a finalidade de elaborar a proposta de Programa 

de Qualidade de Vida no Trabalho da FACISA. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n° 022/17-DMOR, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAIMUNDO FERNANDES DE ARAUJO 

JUNIOR, Matrícula 2329140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 22 de Maio de 2017 a 22 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2847/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°023/17- DMOR, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE FRUTUOSO, 

Matrícula 348672, AUXILIAR DE LABORATORIO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CB, 

para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em 

Patos/PB,  no período de 26 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2817/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°024/17-DMOR, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO PAULO DE ANDRADE SANTOS, 

Matrícula 2859541, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participação em Banca, em Feira de 

Santana/BA,  no período de 30 de Maio de 2017 a 01 de Junho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2782/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara – Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n°035/17-DOL, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no 

período de 19 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2849/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara – Chefe 

 

 

 

Portaria n°036/17-DOL, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 

22 de Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2838/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara – Chefe 

 

 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 

Portaria n°010/17-DBG, de 19 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA FERREIRA UCHOA, Matrícula 

1549705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN,  

no período de 29 de Maio de 2017 a 29 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2863/2017. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°070/17-CERES, de 19 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 24 de Maio de 2017 a 24 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2850/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretor 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n°024/17-EMCM/RN, de 19 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, 

Matrícula 2249092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 17 de Maio de 2017 a 18 de Maio de 

2017,  conforme solicitação de afastamento nº 2666/2017. 

 

(a) Lucas Pereira De Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°025/17-EMCM/RN, de 19 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA BARBOSA GONCALVES, 

Matrícula 3549899, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 25 de Maio de 2017 a 27 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2820/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°026/17-EMCM/RN, de 19 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA SOCORRO DANTAS FERNANDES, 

Matrícula 2314876, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 25 de Maio de 2017 a 27 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2822/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 
Portaria n°027/17-EMCM, de 19 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO, 

Matrícula 3578506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 25 de Maio de 2017 a 27 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2846/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Superintendência de Informática - SINFO 
Portaria n°009/17-SINFO, de 18 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR, 

Matrícula 1802737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DIRETORIA 

DE SISTEMAS, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 28 de 

Maio de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2843/2017. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°010/17-SINFO, de 18 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de APUENA VIEIRA GOMES, Matrícula 

3229319, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  

no período de 28 de Maio de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2837/2017. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

Portaria n°011/17-SINFO, de 19 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JADSON JOSE DOS SANTOS, Matrícula 

1636965, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 31 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2844/2017. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

 
Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°057/17-IMD, de 19 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, 

Matrícula 2180207, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 28 de Maio de 2017 a 01 de Junho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2854/2017. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 092 19.05.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

A N E X O S 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

023411/10 1668835 Fabio Henrique de Morais Barreto 02/03/87 a 20/12/87 273 

078090/16 1836915 Vanessa Barboza de Souza 01/03/07 a 13/01/11 1408 

020482/17 1723208 Ciliana Regina Colombo 01/05/87 a 24/05/95 2944 

020482/17 1723208 Ciliana Regina Colombo 25/05/95 a 22/04/04 3248 

020482/17 1723208 Ciliana Regina Colombo 23/04/04 a 06/12/05 589 

020482/17 1723208 Ciliana Regina Colombo 07/12/05 a 03/03/06 87 

021587/17 1551756 Edvaldo Balduino Bispo 08/03/93 a 30/12/98 2118 

021587/17 1551756 Edvaldo Balduino Bispo 01/03/99 a 30/09/04 2035 

021587/17 1551756 Edvaldo Balduino Bispo 01/10/04 a 15/09/06 710 

021587/17 1551756 Edvaldo Balduino Bispo 16/09/06 a 30/09/06 9 

021967/17 2295095 Lygia Maria de Figueiredo Melo 23/05/86 a 23/08/07 7546 

022547/17 6304803 Regina Carmen Esposito 01/03/91 a 14/08/11 7472 

023528/17 1173413 Rose Lande de Moura 01/10/79 a 22/01/80 114 

023528/17 1173413 Rose Lande de Moura 17/09/82 a 06/10/82 20 

023528/17 1173413 Rose Lande de Moura 13/08/84 a 17/12/84 127 

023528/17 1173413 Rose Lande de Moura 01/01/88 a 30/04/89 486 

024042/17 1360037 Inamar Ferreira Gadelha 01/03/84 a 30/11/85 640 

024042/17 1360037 Inamar Ferreira Gadelha 02/05/00 a 30/08/02 849 

025926/17 1114551 Ivanildo Vicente Ferreira 28/09/87 a 22/02/92 1608 

025926/17 1114551 Ivanildo Vicente Ferreira 01/03/92 a 30/09/92 214 

025926/17 1114551 Ivanildo Vicente Ferreira 22/02/94 a 12/03/95 384 

026736/17 1694485 Marcio Eduardo Kreutz 01/07/95 a 31/07/96 395 

026736/17 1694485 Marcio Eduardo Kreutz 06/08/96 a 20/03/09 4605 

027167/17 1669446 Hadassa Daniele Silva Bulhoes 03/04/06 a 06/01/09 1004 

027797/17 0350634 Jaqueline Fernandes Pontes 01/02/85 a 31/03/86 424 

027797/17 0350634 Jaqueline Fernandes Pontes 01/05/86 a 30/11/86 211 

027797/17 0350634 Jaqueline Fernandes Pontes 01/01/87 a 31/08/87 240 

027797/17 0350634 Jaqueline Fernandes Pontes 01/10/87 a 31/12/87 90 

027797/17 0350634 Jaqueline Fernandes Pontes 01/02/88 a 26/06/89 512 

028104/17 1149339 Jaira de Araujo Nunes 13/04/88 a 09/04/92 1458 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na redução de carga horária, de 40 para 30 horas semanais, do(a) 

servidor(a) LUIZA ADÉLIA DA SILVA ASSI, matrícula nº 1884873, publicada no 

Boletim de Serviço nº 080, de 03/05/2017, fls. 30, onde se lê: a partir da publicação em 

Boletim de Serviço; leia-se: a partir de 11 de maio de 2017. 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 092 – Contém 23 páginas. 

 

 


